GE_GERICHTE A/2382/2023 vom 19. März 2024
GE Cour de justice, 2024-03-19, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_2382_2023
FR: GE_GERICHTE A/2382/2023 du 19 mars 2024
IT: GE_GERICHTE A/2382/2023 del 19 marzo 2024
Regeste
EFFET DÉVOLUTIF;INTÉRÊT ACTUEL;POUVOIR D'EXAMEN | LPA.60; LPA.67;
LCR.10.al2; LCR.14; LCR.14.ala; OAC.5j.al2; OAC.16.al1.letc; OAC.16.al3.leta;

pratique de conduite. 12.         Le 4 mars 2024, l'OCV a transmis au tribunal la copie d'un
courrier adressé à la recourante aux termes duquel il l'informait qu'elle était autorisée à
venir accompagnée d'un interprète lors de sa prochaine admission à un nouvel examen
pratique de conduite de la catégorie B tel que convenu en audience du 23 janvier 2024. EN
DROIT 1.             Le Tribunal administratif de première instance connaît des recours
dirigés, comme en l’espèce, contre les décisions de l'office cantonal des véhicules (art. 115
al. 1 et 116 al. 1 de la loi sur l’organisation judiciaire du 26 septembre 2010 - LOJ - E 2 05 ;
art. 17 de la loi d'application de la législation fédérale sur la circulation routière du 18
décembre 1987 - LaLCR - H 1 05). 2.             Interjeté en temps utile et dans les formes
prescrites devant la juridiction compétente, le recours est recevable au sens des art. 62 à 65
de la loi sur la procédure administrative du 12 septembre 1985 (LPA - E 5 10). 3.
L'objet du litige est principalement défini par l'objet du recours (ou objet de la contestation),
les conclusions du recourant et, accessoirement, par les griefs ou motifs qu'il invoque.
L'objet du litige correspond objectivement à l'objet de la décision attaquée, qui délimite son
cadre matériel admissible (ATF 142 I 155 consid. 4.4.2 ; arrêt du Tribunal fédéral
2C_533/2020 du 25 juin 2020 consid. 3 ; ATA/563/2020 du 9 juin 2020 consid. 2a) ;
ATA/955/2021 du 16 septembre 2021 consid. 2c). 4.             La recevabilité d’un recours
présuppose que le destinataire de la décision ait un intérêt actuel et digne de protection à ce
que celle-ci soit annulée ou modifiée (art. 60 al. 1 let. b LPA ; ATF 131 II 361 consid. 1.2 p.
365). 5.             L’existence d’un intérêt actuel s’apprécie non seulement au moment du
dépôt du recours, mais aussi lors du prononcé de la décision sur recours. Si l'intérêt actuel

recours est devenu sans objet lorsque la nouvelle décision crée un état de droit tel que
l'intérêt juridique du recourant à ce qu'il soit statué sur le recours a disparu, ce qui arrive
lorsque la nouvelle décision fait entièrement droit à ses conclusions. Lors de cet examen,
l'autorité de recours est ainsi liée par la nouvelle décision dans la mesure où elle correspond
aux conclusions du recourant. Lorsque la nouvelle décision ne donne que partiellement gain
de cause au recourant, le recours n'est privé de son objet que dans la même mesure,
l'instruction se poursuivant pour les points encore litigieux (arrêt du Tribunal fédéral
2C_653/2012 du 28 août 2012 consid. 4.3.1). En d'autres termes, le litige subsiste si la
nouvelle décision ne règle pas la question à satisfaction du recourant, l'autorité saisie devant
entrer en matière sur le recours dans la mesure où l'intéressé n'a pas obtenu satisfaction,
sans que celui-ci soit obligé d'attaquer le nouvel acte administratif (cf. ATF 127 V 228 ; 107
V 250 ; arrêt du Tribunal fédéral I 278/02 du 24 juin 2002 consid. 2 ; ATA/125/2016 du 9
février 2016 consid. 3). Si la nouvelle décision aggrave la situation du recourant (reformatio
in pejus), elle ne remplace pas la première, mais est considérée comme constituant le chef
de conclusions de l'autorité intimée (arrêt du Tribunal fédéral 2C_653/2012 du 28 août 2012
consid. 4.3.1 et les références citées ; ATA/240/2016 du 15 mars 2016 consid. 5 ; voir
également Stéphane GRODECKI/Romain JORDAN, op. cit., n. 866 p. 230). 9.             En
l’espèce, par décision du 5 février 2024, l’autorité intimée a annulé et remplacé sa décision
du 6 juillet 2023, laquelle ne rend pas sans objet le recours de la recourante dès lors que
celle-ci vise essentiellement à pouvoir se présenter sans délai à un nouvel examen pratique

consid. 4.2). Le principe de la proportionnalité (art. 36 al. 3 de la Constitution fédérale de la
Confédération suisse du 18 avril 1999 - Cst. - RS 101) exige qu'une mesure restrictive soit
apte à produire les résultats escomptés (règle de l'aptitude) et que ceux-ci ne puissent être
atteints par une mesure moins incisive (règle de la nécessité); en outre, il interdit toute
limitation allant au-delà du but visé et il exige un rapport raisonnable entre celui-ci et les
intérêts publics ou privés compromis (principe de la proportionnalité au sens étroit,
impliquant une pesée des intérêts; ATF 136 IV 97 consid. 5.2.2 et les arrêts cités ; arrêt du
Tribunal fédéral 1C_152/2019 du 26 juin 2019 du consid. 3.2). 12.         La recourante
remet en question le résultat de l'examen de conduite considérant qu'elle a été injustement
évaluée en raison notamment de ses difficultés à s'exprimer en français. 13.         De façon
générale, selon une jurisprudence constante, le pouvoir de l'autorité de recours en matière
d'examens est extrêmement restreint, en ce sens qu'elle ne s'écarte pas sans nécessité des
avis des experts et des examinateurs sur des questions qui, de par leur nature, ne sont guère
ou que difficilement contrôlables, sauf pour les griefs de nature formelle, qu'elle peut revoir
avec un plein pouvoir d'examen (cf. ATF 136 I 229 consid. 5.4.1 ; 131 I 467 consid. 3.1 ;
121 I 225 consid. 4b ; ATA/52/2021 du 19 janvier 2021 consid. 4 ; ATA/1214/2020 du 1er
décembre 2020 consid. 4 et les références citées ; ATAF 2008/14 consid. 3.1 ; arrêts du
Tribunal administratif fédéral B-5211/2020 du 28 juin 2021 consid. 4.1.1 et 4.2 ;
B-6383/2017 du 20 août 2018 consid. 2.1). L'évaluation des épreuves requiert en effet le
plus souvent des connaissances particulières dont l'autorité de recours ne dispose pas (cf.
ATAF 2008/14 consid. 3.1 ; arrêts du Tribunal administratif fédéral B-5211/2020 du 28 juin
2021 consid. 4.1.1 ; B-6383/2017 du 20 août 2018 consid. 2.1). Partant, pour autant qu'il
n'existe pas de doutes apparemment fondés sur l'impartialité des personnes appelées à
évaluer les épreuves, le juge n'annulera le prononcé attaqué que si l'autorité intimée s'est
laissée guider par des motifs sans rapport avec l'examen ou d'une autre manière
manifestement insoutenable (cf. ATF 136 I 229 consid. 6.2 ; ATA/52/2021 du 19 janvier
2021 consid. 4 ; ATA/1372/2017 du 10 octobre 2017 consid. 7b ; cf. aussi arrêts du
Tribunal administratif fédéral B-5211/2020 du 28 juin 2021 consid. 4.1.1 ; B-6383/2017 du
20 août 2018 consid. 2.1 ; B-6717/2015 du 13 avril 2017 consid. 4.2). 14.         Selon la
jurisprudence, se rapportent à des questions de procédure tous les griefs qui concernent la
façon dont l’examen ou son évaluation s’est déroulée (cf. ATF 131 I 467 consid. 2.7 ;
ATA/88/2017 du 3 février 2017 consid. 4a et l'arrêt cité ; arrêts du Tribunal administratif
fédéral B-5211/2020 du 28 juin 2021 consid. 4.2 ; B-6383/2017 du 20 août 2018 consid. 2.1
; B-6717/2015 du 13 avril 2017 consid. 4.3). Un vice de procédure ne justifie cependant
l’admission d’un recours et l’annulation ou la réforme de la décision attaquée que s’il existe
des indices que ce vice a pu exercer une influence défavorable sur le résultat de l’examen.
Un vice purement objectif ne saurait, faute d’intérêt digne de protection de celui qui s’en
prévaut, constituer un motif de recours, sauf s'il s'avère particulièrement grave (cf.
ATA/88/2017 du 3 février 2017 consid. 4a ; ATA/592/2015 du 9 juin 2015 consid. 4b ;
ATA/31/2008 du 22 janvier 2008 et les références citées ; ATA/366/2007 du 31 juillet 2007
; arrêts du Tribunal administratif fédéral B-6717/2015 du 13 avril 2017 consid. 4.3 ;
B-7315/2015 du 23 août 2016 consid. 5.1.1 ; A-2496/2009 du 11 janvier 2010). 15.
L'autorité de recours n'examine de manière approfondie les griefs relatifs à l'évaluation
d'une prestation d'examen que s'ils sont soutenus par des arguments objectifs et des moyens
de preuves correspondants susceptibles de démontrer que les appréciations de la première
instance sont insoutenables, les exigences trop élevées ou les prestations manifestement
sous-évaluées (cf. ATAF 2010/21 consid. 5.1 ; 2010/11 consid. 4.3 ; 2010/10 consid. 4.1 ;
arrêts du Tribunal administratif fédéral B-5211/2020 du 28 juin 2021 consid. 4.1.2 ;
B-6383/2017 du 20 août 2018 consid. 2.2 ; B-6776/2014 du 24 septembre 2015 consid. 3.1
in fine ; B-6727/2013 du 8 juillet 2014 consid. 4). Le seul fait de prétendre qu'une autre
solution est possible, que l'avis de la commission d'examen ou qu'un corrigé est erroné ou
incomplet, ne satisfait pas à ces exigences (cf. arrêts du Tribunal administratif fédéral
B-5211/2020 du 28 juin 2021 consid. 4.1.2 ; B-6383/2017 du 20 août 2018 consid. 2.2 ;
B-6776/2014 du 24 septembre 2015 consid. 3.1 in fine ; B-2229/2011 du 13 février 2012
consid. 6.1). 16.         En matière d’examens de conduite, un recours ne peut ainsi être formé
que pour cause d’abus d’appréciation ou de violation des devoirs de fonction de l’expert
officiel. En effet, le juge n’a pas la possibilité d’examiner le bien-fondé des résultats d’un
examen, car il ne dispose pour cela d’aucun critère légal ; il doit se borner à rechercher s’il y
a eu abus d’appréciation ou violation des devoirs de fonction de l’expert officiel (cf.
ATA/545/2008 du 28 octobre 2008 et les références ; ATA/253/2008 du 20 mai 2008).
Déterminer la capacité d'une personne à conduire un véhicule suppose en effet des
connaissances techniques particulières, raison pour laquelle on recourt à des experts qui,
compte tenu de leurs connaissances et de leur expérience, sont spécialement aptes à faire
passer ces examens ; le fait que l'intéressé ait pu conduire précédemment en Suisse sans
attirer l'attention de l'autorité et qu'il est autorisée à conduire dans un autre pays n'est pas
suffisant pour renverser les constatations faites par l'expert (cf. ATA/434/2007 du 28 août
2007 ; ATA/61/2007 du 6 février 2007). 17.         En l’espèce, la recourante n'apporte aucun
élément objectif de nature à prouver que l'expert a fait preuve d'une sévérité excessive ou
injustifiée à son égard. En effet, les observations consignées dans le rapport de l'expert ne
permettent pas de retenir que la recourante aurait commis des erreurs de direction en raison
de problèmes de compréhension de la langue française. En revanche, il ressort du rapport